
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    689    DEL     09/09/2014 

TRASPORTO PASTI PER LE SCUOLE INFANZIA STATALI 'PAPA GIOVANNI 
XXIII  E  CORRIDONI'  -  PRESTAZIONE DI  SERVIZIO  DA PARTE DELLA 
COOP SOCIALE  " NEL BLU" DI CATTOLICA - A.S. 2014-2015 - IMPEGNI DI 
SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 743 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 689 del 09/09/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

PREMESSO che da diversi anni la Scuola Infanzia Statale Papa Giovanni XXIII non 
è più dotata di cucina autonoma e usufruisce dei pasti prodotti dalla cucina della Scuola 
Infanzia Ventena;

CONSIDERATO che già dall' anno scolastico 2009/2010 è stata  soppressa la cucina 
della Scuola Infanzia Statale Corridoni e  pertanto i pasti per i bambini ivi iscritti vengono 
prodotti  dalla  Scuola  Infanzia  Torconca,  al  fine  di  ottimizzare  le  risorse  finanziarie  e 
l'utilizzo del personale in dotazione;

TENUTO CONTO che il  servizio  di  trasporto  pasti  deve essere  svolto da  ditte 
specializzate dotate di mezzi conformi alla normativa vigente, con l'utilizzo di contenitori  
termici, che permettano la conservazione della qualità dei pasti prodotti, dal momento della 
produzione al momento dell'erogazione;

APPURATO  che nelle convenzioni di cui all'art. 26, comma 3 della legge 488/99 
stipulate da Consip Spa o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'art. 
1, comma 455, della Legge 296/06, nonché dal ME.PA, non è contemplato il servizio di  
trasporto pasti;

VISTO il “Regolamento per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” del 
Comune  di  Cattolica,  approvato  con  Delibera  C.C.  22  Del  15.03.2007  e  successive 
modificazioni;

CONSIDERATO  che  con  pec  prot.  26759  del   14.08.2014  è  stata  inviata  una 
richiesta di offerta alle seguenti ditte:

– Coop. Soc.  'Nel Blu' onlus – P.I. 01958530402 –  Cattolica
– Coop Ecoservizi 'L'Olmo' –  P.I. 02457780407 – Rimini
– Coop Soc. 'La Formica' –      P.I. 02442830408 -  Rimini
– C.S.R. Consorzio Sociale Romagnolo – P.I. 02475340408

VISTA la nota di cui al prot. 28077  del  01.09.2014 da parte del C.S.R. Consorzio 
Sociale Romagnolo con la quale  comunica il non interesse a presentare l'offerta richiesta;

VISTA l'unica offerta pervenuta nei termini indicati:

Coop.  Soc  'Nel  Blu'  Cooperativa  Sociale   Onlus  –  Cattolica  che  offre  il  servizio 
giornaliero di trasporto pasti con n. 2 mezzi al prezzo di  E.  39,50   +iva  22%=  E. 
48,19 omnicomprensivo, corredata di certificato di conformità  dei due mezzi utilizzati,  
con relativa copia dei libretti di circolazione;

RITENUTO di affidare  per l'anno scolastico 2014/2015 il servizio di trasposto pasti 
alla  Coop  Nel  Blu  di  Cattolica,  la  quale  provvederà  al  trasporto  pasti  dalla  sede  di  
produzione – Scuola Infanzia Ventena (da Via Carpignola a Via Comandini – per la Scuola  
Infanzia Statale Papa Giovanni XXIII) con mezzo separato, garantendo la consegna e la 

Pratica n. 743 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 689 del 09/09/2014 Pag. 2 di 4



somministrazione entro mezz'ora dalla produzione del pasto e  al trasporto pasti dalla sede 
di produzione – Scuola Infanzia Torconca (da  Via Torre Conca a Via Corridoni – per la 
Scuola  Infanzia  Statale  Corridoni)  con  mezzo  separato,  garantendo  la  consegna  e  la 
somministrazione entro mezz'ora dalla produzione del pasto;

TENUTO  CONTO   che  nell'arco  di  un  anno  scolastico  il  servizio  si  rende 
necessario  per  circa  197  giorni  effettivi  il  costo  viene  quantificato  in  E.   9.493,43,  
omnicomprensivo, considerato che il prezzo  per ogni   intervento giornaliero (con due 
mezzi) è di  E. 39,50 + iva = E. 48,19, come risulta dal succitato preventivo;

CONSIDERATO che la Coop Soc. 'Nel Blu' onlus , cooperativa che da anni opera 
sul  territorio,  possiede  i  requisiti  necessari  e  già  dagli  anni  precedenti  ha  dimostrato 
professionalità ed efficienza nell'espletamento del servizio;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– la legge n. 136/2010 e successive modificazioni;
– il Dlgs n. 192 del 9.11.2012 – modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231,  

per l'integrale  recepimento  della direttiva  2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi 
di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'art. 10, comma 1 della legge 
11 novembre 2011, n. 180 (GU n. 267 del 15.11.2012) e ss.mm.;

– il regolamento di contabilità di cui alla delibera C.C  n. 16 del 31.03.2014;
–  il cod. Cig  ZBC1096C22 attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici;

– il  mod.  'C'  previsto  dall'art.  3  di  detta  legge,  in  merito  al  controllo  dei  flussi  
finanziari, presentato dalla  Coop. Soc. 'Nel Blu' onlus di Cattolica;

– L'autocertificazione  di regolarità contributiva relativo alla suddetta ditta;

Ritenuto  necessario,  data  l'urgenza  di  garantire  il  servizio  per  l'inizio  dell'anno 
scolastico 2014-2015, di provvedere  contestualmente al presente atto allo storno di fondi  
necessario sui capitoli interessati che fanno parte dello stesso macro aggregato, secondo il 
regolamento di contabilità vigente ;

Ritenuto, altresì, di provvedere in merito all'acquisizione del servizio e  all'assunzione 
dei relativi impegni di spesa ;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di acquisire   la prestazione del servizio trasporto pasti da parte della Coop. Soc. 

'Nel  Blu'  onlus  di  Cattolica,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  vigente 
normativa,  per  motivi  di  economicità,  convenienza  e  opportunità  sociale,  per  il 
periodo   29  settembre  2014/  30  giugno  2015,  per  l'importo  di  E.  9.493,43 
omnicomprensivo; 

3. - di operare uno storno di fondi  di E. 4.000,00 dal cap. 2020000 alla voce 'Acquisto 
prodotti alimentari per il servizio mensa scuole infanzia' a favore del cap. 2050004 
'Prestazioni di servizio mense scuole materne';

4.  La spesa complessiva di E.  9.493,43 graverà come segue:
- quanto a E. 451,29 sull'  imp. n. 48, dando atto dell'economia di cui alla determina 
dirigenziale n. 716 del 16.09.2013;

Pratica n. 743 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 689 del 09/09/2014 Pag. 3 di 4



- quanto a   E. 4000,00  sul cap. 2050.004 “Prestazioni di servizio per mense scuola 
materne” del  bilancio 2014,  che presenta la  necessaria  disponibilità  a  seguito di 
storno - codice siope 1332 -;
- quanto a E. 5.052,14 sul medesimo capitolo del bilancio 2015;

5. di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/1999 art. 26. 
comma  3-bis  in  riferimento  all'acquisto  di  beni  e  servizi  in  modo  autonomo, 
all'ufficio preposto al controllo di gestione;

6.  di  individuare  nella  persona  della  dott.ssa  Cleofe  Bucchi  la   responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7. - di liquidare la somma a carico del bilancio 2014 entro il mese di dicembre e la 
somma a  carico  del  bilancio  2015 entro  il  mese  di  agosto  dello  stesso  anno e 
comunque entro 30 gg dal ricevimento delle fatture, nel rispetto della normativa 
vigente.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/09/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 743 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 689 del 09/09/2014 Pag. 4 di 4


